Дело № 1-1-518/2020 64RS0004-01-2020-003994-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16.11.2020 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Балахонова А.В.,

при секретаре судебного заседания Талаш Л.А.,

с участием государственного обвинителя Волкова А.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Арутюнова Э.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, получившего копию обвинительного заключения 07.09.2020 года, не содержащегося под стражей, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

установил:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 16 мая 2020 г., у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем в сети «Интернет», используя программу по обмену электронными сообщениями «Телеграмм», он обратился к неустановленному лицу, использующему ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также другие ник-неймы, и в ходе общения договорился осуществлять совместные незаконные сбыты синтетических наркотических средств на территории г. Балаково Саратовской области, тем самым вступил с последним в преступный сговор, с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет», в программе по обмену электронными сообщениями «Телеграмм» ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также другие ник-неймы, приобретало для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые передавало ФИО1, а затем получало от последнего информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами с целью последующего их незаконного сбыта потенциальным приобретателям, через сеть «Интернет».

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет», в программе по обмену электронными сообщениями «Телеграмм» ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также другие ник-неймы, не позднее 16 мая 2020 года приобрело с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 0,59 грамма, относящейся к значительному размеру, которое поместило в тайник, о местонахождении которого сообщило ФИО1, указав при этом последнему, о необходимости изъять из тайника наркотическое средство и оборудовать на территории г. Балаково Саратовской области тайники, в которые поместить указанное наркотическое средство, предназначенное для совместного незаконного сбыта.

16 мая 2020 года в вечернее время, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, находясь у дома 60 по ул. Степной г. Балаково Саратовской области из специально оборудованного тайника, находящегося в окне подвала указанного дома, забрал с целью незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 0,59 грамма, относящейся к значительному размеру, которое хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Так, в ночь с 16 мая 2020 года по утро 17 мая 2020 г., ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, находясь: 

- в третьем подъезде 

<

...> ВЛКСМ г. Балаково Саратовской области, при входе в подъезд в тепловой обмотке трубы оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, относящейся к значительному размеру, находящееся в полимерном пакетике обмотанном изолентой;

- возле бетонного столба, находящегося на расстоянии 61,6 метра в северо-западном направлении от строения № 24/2 по ул. Промышленной г. Балаково Саратовской области (географические координаты 52.004691, 47.772806), на земле, оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, относящейся к значительному размеру, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет», в программе по обмену электронными сообщениями «Телеграмм» ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также другие ник-неймы, при неустановленных обстоятельствах, приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 2,18 грамма, относящейся к крупному размеру, которое поместило в тайник, о местонахождении которого сообщило ФИО1, указав при этом последнему, о необходимости изъять из тайника наркотическое средство и оборудовать на территории г. Балаково Саратовской области, неопределенное количество тайников, в которые поместить указанное наркотическое средство, предназначенные для совместного незаконного сбыта.

18 мая 2020 года в вечернее время, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 2 подъезда дома 43 по ул. Свердлова г. Балаково Саратовской области из специально оборудованного тайника, находящегося в проводах на стене, забрал с целью незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 2,18 грамма, относящейся к крупному размеру, которое хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от указанных лиц обстоятельствам, так как 18 мая 2020 года сотрудниками полиции, ФИО1 был задержан около 21 часа 50 минут у дома 43 по ул. Свердлова г. Балаково Саратовской области. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в тот же день, в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 46 минут, в кабинете №3 ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, расположенного в 

<

...> в правом заднем кармане джинсов было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,18 грамма, относящейся к крупному размеру, находящееся в пяти полимерных пакетиках, обмотанных изолентой.

23 мая 2020 года в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия помещения 3-го подъезда дома 5 по ул. Набережная 50 лет ВЛКСМ г. Балаково Саратовской области, в тепловой обмотке трубы, находящейся при входе в подъезд, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой.

Кроме того, 23 мая 2020 года в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии 61,6 метра в северо-западном направлении от строения № 24/2 по ул. Промышленной г. Балаково Саратовской области (географические координаты 52.004691, 47.772806), на земле возле бетонного столба, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном изолентой.

А всего, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет», в программе по обмену электронными сообщениями «Телеграмм» ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также другие ник-неймы, покушался на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,77 грамма, относящейся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что весной 2020 года он остался без работы, так как была эпидемия короновируса. Ему нужно было содержать семью. В Интернете он нашел объявление о наборе работников для раскладки наркотиков. Он пообщался с работодателем через Интернет, устроился на работу в 2 места, куда отправил в качестве залога по 3 000 рублей. Ранее он употреблял наркотики, но уже длительное время их не употребляет. Условия его работы заключались в том, что он получал посылку с наркотиками по отправленному оператором адресу, а затем раскладывал закладки с наркотиками и отсылал адреса оператору. Он не успел ничего заработать. 18.05.2020 вечером он забрал закладку в подъезде на ул. Свердлова и его задержали сотрудники полиции. В отделе он всё рассказал, выдав наркотики и телефон, где были указаны адреса ранее заложенных им закладок с наркотиками. Сверток с расфасованными наркотиками, который у него изъяли, он должен был разложить по разным местам и отправить оператору данные об их местонахождении. 

Виновность подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что был привлечен инициатором К. к оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение» в отношении причастного к сбыту наркотических средств Вахниченко. В ходе наблюдения они с М. и К. задержали вышедшего из подъезда дома 43 по ул. Свердлова г. Балаково Саратовской области Вахниченко, который пытался убежать. Они доставили Вахниченко в отдел, где К. в ходе личного досмотра изъял у Вахниченко, как ему стало позже известно, наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия 23.05.2020 года в тепловой обмотке трубы у дома 5 по ул. Набережная 50 лет ВЛКСМ г. Балаково Саратовской области, а также на ул. Промышленной г. Балаково были обнаружены и изъяты тайниковые закладки, заложенные Вахниченко.

Свидетель Свидетель №2 показал, что 23.05.2020 года он совместно с В. проводили осмотр места происшествия, а именно осматривали места, указанные в телефоне Вахниченко с адресами тайниковых закладок наркотиков. В двух местах у дома 5 по ул. Набережная 50 лет ВЛКСМ г. Балаково Саратовской области и на ул. Промышленной г. Балаково были обнаружены и изъяты тайниковые закладки с наркотиками. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что 18.05.2020 руководством отдела он был привлечен оперативно-розыскному мероприятию в отношении Вахниченко. Вместе с В. и К. они задержали вышедшего из подъезда дома 43 по ул. Свердлова г. Балаково Саратовской области Вахниченко, который пытался убежать. Они доставили Вахниченко в отдел, где его досмотрели. В личном досмотре он участия не принимал, но от коллег ему известно, что у Вахниченко были изъяты наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты тайниковые закладки, заложенные Вахниченко.

Свидетель Свидетель №4 показал, что ему поступала информация о том, что Вахниченко является курьером интернет-магазина по продаже наркотических средств. 18 мая 2020 г. поступила оперативная информация о том, что Вахниченко в вечернее время будет находиться у дома 43 по ул. Свердлова г. Балаково и при себе будет хранить оптовую партию наркотического средства с целью дальнейшей ее реализации. Вместе с В. и М. они подошли к дому 43 по ул. Свердлова г. Балаково дома, где задержали выходившего из подъезда Вахниченко. В отделе провели личный досмотр Вахниченко, у которого изъяли сотовый телефон и наркотики, а также были сделаны срезы карманов. На следующий день – 19 мая 2020 г. один из их сотрудников с участием ФИО1 провел осмотр подъезда, где ФИО1 указал место, откуда забрал оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством. 

Согласно рапорту заместителя начальника ОКОН МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области Свидетель №4, 18 мая 2020 г. в 21 час. 50 мин. у 

<

...> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство (том 1 л.д. 3).

На основании постановления в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» (том 1 л.д. 8).

Согласно акту личного досмотра, 18 мая 2020 г. в период с 23 час. 25 мин. до 23 час. 46 мин. в кабинете № 3 

<

...> в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом заднем кармане черных джинсов были обнаружены и изъяты 5 свертков из изоленты белого цвета в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с порошкообразным веществом, а также изъят сотовый телефон “ZTE” с сим-картой (том 1 л.д. 9).

Согласно справке об исследовании, представленное на исследование порошкообразное вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,18 грамма (том 1 л.д. 12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием ФИО1, последний показал на электропровод, находящийся над почтовыми ящиками на стене лестничной площадки между 1 и 2 этажами 2 подъезда 

<

...> откуда он забрал изъятое у него наркотическое средство (т. 1 л.д. 15-18).

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 2,13 грамма, изъятое 18 мая 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 33-37).

Согласно протоколу осмотра от 20 мая 2020 г., был осмотрен сотовый телефон ФИО1 марки «ZTE» с сим-картой «МТС». В памяти телефона обнаружено приложение «Телеграмм», при запуске которого обнаружена учётная запись под ником «Destroyed», которая привязана к абонентскому номеру «+

<

данные изъяты>», где обнаружена переписка с абонентом под ником «Призрак», подтверждающая связь ФИО1 с неустановленным лицом по поводу незаконного сбыта наркотических средств путем раскладки в разных местах тайниковых закладок с наркотиками (том 1 л.д. 47-51).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 мая 2020 г., в 3-м подъезде 

<

...> ВЛКСМ г. Балаково в ходе осмотра в тепловой обмотке трубы, расположенной слева при входе был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой, обмотанный изолентой, с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 55-58).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, на участке местности, в ходе осмотра у основания бетонного столба, расположенного в 61,6 метра в северо-западном направлении от строения 24/2 по ул. Промышленная г. Балаково (географические координаты 52.004691, 47.772806) был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой, обмотанный изолентой, с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 59-62).

Согласно заключению эксперта, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в тепловой обмотке трубы, находящейся при входе в 3-й подъезд 

<

...> ВЛКСМ г. Балаково, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма; представленное на экспертизу вещество, изъятое ходе осмотра места происшествия – участка местности у основания бетонного столба, расположенного в 61,6 метра в северо-западном направлении от строения 24/2 по ул. Промышленная г. Балаково, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма (том 1 л.д. 66-69).

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ФИО1 показал место в отверстии окна подвала 

<

...> где он 16 мая 2020 г. в вечернее время забрал оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством. После чего ФИО1 показал место в 3-ем подъезде 

<

...> ВЛКСМ г. Балаково, где он 16 мая 2020 г. поздно вечером оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством. Далее ФИО1 показал место у основания столба, находящегося на расстоянии 61,6 метра в северо-западном направлении от строения 24/2 по ул. Промышленной г. Балаково, где он 17 мая 2020 г. рано утром оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством (т. 1 л.д. 118-122).

Оценив показания подсудимого, свидетелей, данные, отражённые в приведённых документах, суд признаёт их достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку каждое из указанных доказательств в отдельности логически взаимосвязано с другими доказательствами, последовательное, имеет непосредственное отношение к обстоятельствам преступления и добыто в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом. 

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 и пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Крупный размер суд определяет исходя из количества наркотика, установленного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Учитывая, что наркотические средства были обнаружены и изъяты до их сбыта потребителям, действия ФИО1 суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заключается в том, что ФИО1 совершил преступление, используя указанные выше возможности связи. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» заключается в том, что неустановленное лицо и ФИО1 заблаговременно договорились о совместном совершении преступления.

Показания допрошенных в судебном заседании свидетелей и исследованные письменные доказательства полностью согласуются между собой, а также с показаниями подсудимого ФИО1, не противоречивы, и в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Все исследованные доказательства по уголовному делу собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона и являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанного выше преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ при назначении наказания судом учтено психическое состояние подсудимого.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (полное признание вины до возбуждения уголовного дела), раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учётом изложенного, в целях исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ (при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ), и ч. 3 ст. 66 УК РФ (срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление), и невозможным применения к нему положений статьи 73 УК РФ, так как это не будет способствовать целям исправления.

Поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО1 совпал с низшим пределом, то при наличии других смягчающих обстоятельств, признанных судом таковыми, назначается наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В связи с тем, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ привел в приговоре и учел другие смягчающие обстоятельства помимо указанных в части 1 статьи 61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения подсудимым ФИО1 преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления и данные о личности подсудимого, суд не усмотрел оснований для изменения категории преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не применяет к подсудимому дополнительные виды наказания ввиду наличия у него смягчающих обстоятельств. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора суд изменяет подсудимому ФИО1 на апелляционный период меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок назначенного наказания в виде лишения свободы зачесть ФИО1 время содержания его под стражей со дня его задержания до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу:

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной суммарной массой 2,08 грамм, находящееся в пяти полимерных пакетиках и пять фрагментов изоленты, являющийся первоначальной упаковкой вещества помещенные в полимерный пакетик, упакованные в полимерный пакет, - уничтожить; 

рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП №16343 от 19.05.2020 г. (на 1 листе); сообщение о результатах ОРД от 19.05.2020 года (на 2 листах); постановление о предоставлении результатов ОРД от 19.05.2020 г. (на 2 листах); постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от 18.05.2020 г. (на 1 листе); акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 18.05.2020 г. (на 1 листе); справка об исследовании №1143 от 19.05.2020 г. (на 1 листе), протокол осмотра места происшествия от 19.05.2020 г. (на 5 листах), - хранить в уголовном деле; 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,28 грамм, находящееся в полимерном пакетике и фрагмент изоленты, - уничтожить; 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,29 грамм, в находящееся в полимерном пакетике и фрагмент изоленты, являющийся первоначальной упаковкой вещества, упакованное в полимерный пакет - уничтожить;

сотовый телефон «ZTE» содержащий переписку ФИО1 по обстоятельствам совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков с сим-картой «МТС», упакованный в полимерный пакет, - возвратить ФИО1 или его родственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья А.В. Балахонов